specificamente proprio della comunità dei *gentiles*, nella *libera res publica* essa continuò ad esser propria della classe nobiliare.<sup>78</sup>

All'inizio del principato, invece, l'espressione "*liberorum quaerendorum causa*" fu utilizzata per fondare la normativa augustea finalizzata all'incremento demografico<sup>79</sup> ed infine fu recepita dal Cristianesimo, nell'ambito, naturalmente, dei nuovi principi che

crescita della comunità si ha nel seguente passo della *pro Cluentio* di Cicerone: Cic., *Pro Cluentio* 11.32: *Memoria teneo Milesiam quandam mulierem, cum essem in Asia, quod ab heredibus [secundis] accepta pecunia partum sibi ipsa medicamentis abegisset, rei capitalis esse damnatam; nec iniuria, quae spem parentis, memoriam nominis, subsidium generis, heredem familiae, designatum rei publicae civem sustulisset.* Di fronte alla *quaestio de veneficiis* Cicerone difende Aulo Cluenzio Abito dall'accusa, mossa da Oppianico, suo fratellastro, di omicidio per avvelenamento del suo patrigno, Oppianico padre, padre naturale dell'accusatore. Nell'intento di tratteggiare la figura di Oppianico padre, Cicerone fa un resoconto dettagliato dei numerosi crimini che gli imputa, tra i quali, l'avvelenamento della cognata incinta, moglie del fratello Auria. In tale contesto si colloca il riferimento al ricordo della donna di Mileto condannata per aver interrotto la propria gravidanza, corrotta dagli eredi sostituiti. Non ingiustamente, dice Cicerone, venne condannata la donna, poichè aveva tolto "al padre la speranza, al nome la continuazione, al parentado un aiuto, alla famiglia l'erede, alla città lo sperato cittadino". È evidente la rilevanza pubblica della condizione di *filius*, il suo essere un *civis designatus*. Un riferimento alla antica formula e alla sua connessione con l'interesse pubblico è ancora in un testo tardo e per questo significativo: PS. Int. 2.20.2: *Viventibus patribus inter filiosfamilias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur. Sed si coniuncta fuerint, non solvuntur, qua ad publicam utilitatem antiquitas pertinere decrevit, ut procreandorum liberorum causa coniunctio facta non debeat separari.* L'interpretatio si riferisce a PS. 2.19.2: *Eorum qui in potestate patris sunt sine voluntate eius matrimonia iure non contrahuntur, sed contracta non solvuntur: contemplatio enim publicae utilitatis privatorum commodis praefertur.* Si tratta di uno di quei casi nei quali è evidente come il testo dell'*interpretatio* sia più legato alla cultura giuridica romana. Il riferimento alla formula "*procreandorum liberorum causa*" ne è testimonianza. Appare, infatti, difficile pensare ad una redazione visigotica del testo. L'uso dell'espressione *antiquitas*, assente nelle fonti giuridiche classiche, rende probabile la sua redazione tarda, nell'ambito, verosimilmente, di un compendio circolante forse nelle scuole o nei tribunali ancora nel quinto secolo. Sempre nell'età postclassica v'è cenno ad un'ambigua legge di Valentiniano: C. 5.4.9: *Imp. Probus A. Fortunato. Si vicinis vel aliis scientibus uxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti et ex eo matrimonio filia suscepta est, quamvis neque nuptiales tabulae neque ad natam filiam pertinentes factae sunt, non ideo minus veritas matrimonii aut susceptae filiae suam habet potestatem.*